Об утверждении размеров выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам,
входящим в состав сборных команд Республики Казахстан по видам спорта (
национальных сборных команд по видам спорта), их тренерам, а также спортсменам,
выступающим в составах сборных команд Республики Казахстан (национальных
сборных команд) по игровым видам спорта, их тренерам Атырауской области

Постановление акимата Атырауской области от 31 октября 2017 года № 274.
Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 1 ноября 2017 года №
3983
      В соответствии со ,  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 статьями 27 37
года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике
Казахстан", подпунктом 20-4)  статьи 8 Закона Республики Казахстан от 3 пункта 1
июля 2014 года "О физической культуре и спорте" акимат Атырауской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить размеры выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам,
входящим в состав сборных команд Республики Казахстан по видам спорта (
национальных сборных команд по видам спорта), их тренерам, а также спортсменам,
выступающим в составах сборных команд Республики Казахстан (национальных
сборных команд) по игровым видам спорта, их тренерам Атырауской области, согласно

 к настоящему постановлению.приложению
      2. Государственным учреждениям "Управление физической культуры и спорта
Атырауской области" и "Управление экономики и бюджетного планирования
Атырауской области" принять меры, вытекающие из настоящего постановления.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
акима Атырауской области Наутиева А.И.
      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в
органах юстиции и вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Аким области Н. Ногаев

Приложение к постановлению акимата
Атырауской области от "31" октября

2017 года № 274

Утвержден постановлением акимата
Атырауской области от "31" октября

2017 года № 274

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам Атырауской области,
входящим в состав сборных команд Республики Казахстан по видам спорта (национальных
сборных команд по видам спорта), их тренерам, а также спортсменам, выступающим в

составах сборных команд Республики Казахстан (национальных сборных команд) по
игровым видам спорта, их тренерам и руководителям клубных команд

      Сноска. Приложение - в редакции постановления акимата Атырауской области от
26.05.2025 года №  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 100
после дня его первого официального опубликования).
      Размеры выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам, тренерам
Атырауской области, (за исключением профессиональных спортивных клубов)
входящим в состав сборных команд Республики Казахстан (национальных сборных
команд по видам спорта) по олимпийским видам спорта

р/с№

Наиме
новани
я
соревн
ований

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания в (МРП)

Приме
чание

Спортсмены Тренеры

1 -
место

2 -
место

3 -
место

5 -
места

6 -
места

1 -
место

2 -
место

3 -
место

5 -
места

6 -
места

1

Олимп
ийские
,
Парал
импий
ские
Сурдл
импий
ские
игры (
летние
,
зимние
)

600 500 300 200 100 300 250 150 100 50

2

Чемпи
онат
мира (
взросл
ые);
Чемпи
онат
мира (
пара,
взросл
ые);
Чемпи
онат
мира (
сурдо,
взросл
ые).

400 300 200 200 150 100

Чемпи
онат

Резуль
таты
спорти
вных
соревн
ований
действ
уют до
провед
ения
следу
ющих
спорти
вных
соревн
ований
данног
о
уровня
.
Размер
ы
выплат
устана
влива
ются
предел

3

мира (
молоде
жь);
Чемпи
онат
мира (
пара,
молоде
жь);
Чемпи
онат
мира (
сурдо,
молоде
жь).

150 100 70 70 50 35

4

Всеми
рная
Униве
рсиада
(
летняя,
зимняя
).

100 50 30 50 25 15

5

Чемпи
онат
мира (
старши
е
юноши
);
Чемпи
онат
мира (
пара,
старши
е
юноши
);
Чемпи
онат
мира (
старши
е
юноши
).

50 30 20 25 15 10

Азиатс
к и е
игры (
летние
,
зимние
);

а х
указан
н о й
суммы
в
таблиц
ах.
Назнач
ение
выплат
з а
достиж
ения
спортс
менов
област
и  в
команд
ном и
парном
виде
н е
предус
матрив
ается.
Выпла
ты не
произв
одятся
спортс
менам
и
тренер
а м ,
получа
ющим
оплату
п о
догово
рной
основе
в
област
ных
органи
зациях
( з а
исклю
чением
спортс
менов
и
тренер
ов  с

6

Пара
Азиатс
к и е
игры (
летние
,
зимние
);
Сурдо
Азиатс
к и е
игры (
летние
,
зимние
).

200 150 100 100 75 50

7

Чемпи
онат
Азии (
взросл
ые);
Чемпи
онат
Азии (
пара,
взросл
ые)
Чемпи
онат
Азии (
сурдо,
взросл
ые)

150 100 70 75 50 35

8

Юнош
еские
Олимп
ийские
игры

100 70 50 50 35 25

Спарта
киада
Респуб
лики
Казахс
тан (
взросл
ые);
Спарта
киада
Респуб
лики
Казахс
тан (
пара,

л и ц
инвали
дность
ю).
Спортс
мены
должн
ы
провес
ти не
менее
3
встреч
н а
опреде
ленны
х
спорти
вных
соревн
ования
х  и
должн
о быть
н е
менее
8
спортс
менов
п о
виду
заняти
й.
Спортс
мены
должн
ы быть
зареги
стриро
ваны в
спорти
вной
органи
зации
област
и  не
менее
2 года.
Выпла
т ы
произв
одятся
п о
наивыс

9

взросл
ые);
Спарта
киада
Респуб
лики
Казахс
тан (
сурдо,
взросл
ые);
Респуб
ликанс
к а я
Спарта
киада
среди
людей
после
трампл
атации
и на
диализ
е;
Чемпи
онат
Респуб
лики
Казахс
тан (
взросл
ые);
Чемпи
онат
Респуб
лики
Казахс
тан (
пара,
взросл
ые);
Чемпи
онат
Респуб
лики
Казахс
тан (
сурдо,
взросл
ые);
Парал
импий
ские и
Сурдл

80 50 30 40 15

шему
показа
телю.
Выпла
т ы
осущес
твляют
ся на
основа
н и и
проток
о л а
и л и
справк
и ,
завере
нной
печать
ю
аккред
итован
н о й
респуб
ликаск
о й
федера
ций.

импий
ские
игры
Респуб
лики
Казахс
тан (
взросл
ые).

25

10

Молод
ежные
игры
Респуб
лики
Казахс
тан;
Чемпи
онат
Респуб
лики
Казахс
тан (
молоде
жь);
Униве
рсиада
Респуб
лики
Казахс
тан;
Чемпи
онат
Респуб
лики (
пара,
молоде
жь);
Чемпи
онат
Респуб
лики (
сурдо,
молоде
жь).

60 30 20 30 15 10

11

Чемпи
онат
Респуб
лики
Казахс
тан (
старши 40 30 20 20 10

е
юноши
).

15

12

Между
народн
ы е
спорти
вные
игры "
Дети
Азии".

100 70 50 50 35 25

13

Чемпи
онат
Азии (
молоде
жь);
Чемпи
онат
Азии (
пара,
молоде
жь);
Чемпи
онат
Азии (
сурдо,
молоде
жь).

100 70 50 50 35 25

14

Чемпи
онат
Азии (
старши
е
юноши
).

60 50 40 30 25 20

      Размеры выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам, тренерам
Атырауской области, (за исключением профессиональных спортивных клубов)
входящим в состав сборных команд Республики Казахстан (национальных сборных
команд по видам спорта) по неолимпийским и национальным видам спорта

р/с №

Наименов
а н и я
соревнова
ний

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания в (МРП)
Примечан
ие

Спортсмены Тренеры

1-место 2-место 3-место 1-место 2-место 3-место

1

Чемпионат
мира (
взрослые);
Чемпионат
мира (пара
, взрослые
); 100 70 50 50 35 25

Чемпионат
мира (
сурдо,
взрослые).

Выплата
ежемесячн
о г о
денежного
выплата
по летним
видам
спорта
производи
тся при
следующи
х условиях
:
н а
междунар
одных
соревнова
н и я х
участвуют
более 10
стран, в
весовой
категории
спортсмен
а 6 стран и
8
спортсмен
ов;
н а
республик
анских
соревнова
ниях – не
менее 10
спортсмен
о в  в
весовой
категории
и  1 5
команд;
н а
соревнова
ниях среди
спортсмен
ов с лиц
инвалидно
стью не
менее 5
спортсмен
о в  в
весовой
категории
и 9 команд
.

2

Всемирная
Универсиа
да (летняя,
зимняя);
Чемпионат
мира (
молодежь)
;
Чемпионат
мира (пара
,
молодежь)
;
Чемпионат
мира (
сурдо,
молодежь)
.

70 50 30 35 25 15

3

Азиатские
игры (
взрослые);
Азиатские
игры (
сурдо,
взрослые);

80 60 50 40 30 25

4
Чемпионат
Азии (
взрослые).

80

5

Чемпионат
Азии по
националь
ным видам
спорта (
взрослые).

80 60 50 40 30 25

6

Чемпионат
Азии (
молодежь)
.

50

7

Чемпионат
Азии по
националь
ным видам
спорта (
молодежь)
.

50 30 20 25 15 10

Чемпионат
Азии (пара

Спортсмен
ы должны
провести
не менее 3
поединков
н а
определен
н ы м
спортивно
м
соревнова
нии, и
дисциплин
е должно
быть не
менее 8
спортсмен
ов.
Результат
ы
спортивны
х
соревнова
н и й
действуют
д о
проведени
я
следующи
х
спортивны
х
соревнова
н и й
данного
уровня.
Сумма
выплачиев
аемых
средств
устанавли
ваются в
пределах
указанной
суммы.
Выплаты
н е
производя
т с я
спортсмен
а м  и
тренерам,
получающ
им оплату

8
, взрослые
);
Чемпионат
Азии (
сурдо,
взрослые).

60 30 20 30 15 10

9

Чемпионат
Азии (пара
,
молодежь)
;
Чемпионат
Азии (
сурдо,
молодежь)
.

40

10

Спартакиа
д а
Республик
и
Казахстан
(взрослые)
;
Спартакиа
д а
Республик
и
Казахстан
(сурдо,
взрослые);
Спартакиа
д а
Республик
и
Казахстан
(пара,
взрослые);
Чемпионат
Республик
и
Казахстан
(взрослые)
;
Чемпионат
Республик
и
Казахстан
(пара,
взрослые);
Чемпионат
Республик
и
Казахстан

50

п о
договорно
й основе в
областных
организац
иях (за
исключен
и е м
спортсмен
о в  и
тренеров с
л и ц
инвалидно
стью).
Выплаты
назначают
с я  з а
достижени
я в видах
спорта,
включенн
ы х  в
программу
Азиатских
игр.
Выплаты
осуществл
яются на
основании
протокола
и л и
справки,
заверенно
й печатью
аккредито
ванной
республик
аской
федераций
.

(сурдо,
взрослые);

11

Чемпионат
Республик
и
Казахстан
п о
националь
ным видам
спорта (
взрослые).

50 40 30 25 20 15

12

Молодежн
ые игры
Республик
и
Казахстан;
Чемпионат
Республик
и
Казахстан
(молодежь
);
Чемпионат
Республик
и
Казахстан
(пара,
молодежь)
;
Чемпионат
Республик
и
Казахстан
(сурдо,
молодежь)

40

13

Чемпионат
Республик
и
Казахстан
п о
националь
ным видам
спорта (
молодежь)
.

40 30 20 20 15 10

      Размеры выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам, тренерам
Атырауской области, (за исключением профессиональных спортивных клубов)
входящим в состав сборных команд Республики Казахстан (национальных сборных
команд по видам спорта) по олимпийским и национальным игровым видам спорта

Наименов
а н и я

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания в (МРП)

Спортсмены Тренеры

р/с № соревнова
ний

Примечан
ие

1-место 2-место 3-место 1-место 2-место 3-место

1

Олимпийс
кие игры (
летние,
зимние);
Паралимп
ийские
игры (
летние,
зимние);
Сурдлимп
ийские
игры (
летние,
зимние).

400 300 200 200 150 100

Результат
ы
спортивны
х
соревнова
н и й
действуют
д о
проведени
я
следующи
х
спортивны
х
соревнова
н и й
данного
уровня.

2

Чемпионат
мира (пара
, взрослые
);
Чемпионат
мира (
сурдо,
взрослые);
Чемпионат
мира (
взрослые).

300 200 100 150 100 50

3

Чемпионат
мира (
молодежь)
;
Чемпионат
мира (пара
,
молодежь)
;
Чемпионат
мира (
сурдо,
молодежь)
.

150 100 75 75 50 35

4

Азиатские
Игры (
взрослые);
Азиатские
Паралимп
ийские
Игры.

200 150 100 100 75 50

Чемпионат
Азии (
взрослые);

Н а
спортивно
м
соревнова
н и и
должно
участвоват
ь не менее
8 команд.
Н а
соревнова
ниях среди
спортсмен
ов лиц с
инвалидно
с т ь ю
должно
участвоват
ь 5 команд
.
Размеры
выплат
устанавли
ваются в
пределах
указанной
суммы.
Выплаты
н е
производя
т с я
спортсмен
а м  и
тренерам,
получающ
им оплату
п о
договорно
й основе в
областных
организац
иях (за
исключен
и е м
спортсмен
о в  и
тренеров с
л и ц
инвалидно
стью).
Выплаты
членом
команды
определяе

5
Чемпионат
Азии (пара
, взрослые
);
Чемпионат
Азии (
сурдо,
взрослые).

100 80 60 50 40 30

6

Чемпионат
Азии (
молодежь)
;
Чемпионат
Азии (пара
,
молодежь)
;
Чемпионат
(сурдо,
молодежь)
.

80 60 40 40 30 20

7

Спартакиа
д а
Республик
и
Казахстан
(взрослые)
;
Спартакиа
д а
Республик
и
Казахстан
(пара,
взрослые);
Спартакиа
д а
Республик
и
Казахстан
(сурдо,
взрослые);
Чемпионат
Республик
и
Казахстан
(взрослые)
;
Чемпионат
Республик
и

60 50 40 35 15

т с я
комиссией
спортсмен
а м  и
тренерски
м
составом.
Выплаты
осуществл
яются на
основании
протокола
и л и
справки,
заверенно
й печатью
аккредито
ванной
республик
аской
федераций
.

Казахстан
(пара,
взрослые);
Чемпионат
Республик
и
Казахстан
(сурдо,
взрослые);
Паралимп
ийские,
Сурдлимп
ийские
и г р ы
Республик
и
Казахстан
(взрослые)
.

25

8

Молодежн
ые игры
Республик
и
Казахстан;
Чемпионат
Республик
и
Казахстан
(молодежь
);
Чемпионат
Республик
и
Казахстан
(пара,
молодежь)
;
Чемпионат
Республик
и
Казахстан
(сурдо,
молодежь)
;

50 30 20 30 20 10

9

Юношеск
и е
Олимпийс
кие игры;
Чемпионат
Азии (
старшие
юноши).

40 30 20 20 15 10

      Расшифровка аббревиатур:

      Пара – Спортсмен с поражением опорно-двигательного аппарата и с нарушением
зрения;
      Сурдо – Спортсмен с нарушением слуха

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан